¹⁸² Vegeu AGUSTÍ. *De utilitate credendi*, I, 4, 10: «[tria genera sunt erroris] primum genus est, in quo id quod falsum est uerum putatur, cum aliud qui scripsit putauerit. alterum est, quamuis non tam late patens, non tamen minus noxium, cum id quod falsum est uerum putatur, id tamen putatur quod etiam ille qui scripsit putauit. tertium est,

cum ex alieno scripto intelligitur aliquid ueri, cum hoc ille qui scripsit non intellexerit, *cet.*»

¹⁸³ Cf. JOLIVET, *op. cit.*, p. 233 (14n).

¹⁸⁴ AGUSTÍ. *Contra Faustum*, 12.

¹⁸⁵ *TChr* II, 44.

¹⁸⁶ *TSch* II, 49: «fides quippe dicitur existimatio rerum non apparentium [...]»

incompatibilitat de la creença («fides», «credere») amb l'enteniment de les coses («intelligere»). Perquè n'hi havia qui se sentien envanits per creure en coses que no abastaven a comprendre («[...] quae penitus in hac uita non posse intelligi asseuerant»),¹⁸⁷ ni menys les encertaven a dir, segurs que un coneixement així desdiria de la vida terrena—feia així, si més no, aquella dita de Joan (Jn 17,3):

haec est autem uita aeterna, ut cognoscant te uerum deum et quem misisti Jhesum Christum.

Però «intelligere» era tota una altra cosa que no «cognoscere» o «agnoscere», a l'igual que «credere» havia de diferir de «manifestari». Recordeu que parlàvem de la fe, aquesta opinió, poc o molt incerta, de les coses que no eren aparents; aquest argument, de més a més, de les coses que no podíeu assegurar. La coneixença del que sí que era aparent l'assolíeu per la pròpia experiència de les coses. O per dir-ho en paraules de Gregori el Gran: «[liquet] quia fides illarum rerum argumentum est quae apparere non possunt. quae enim sunt apparentia, fidem non habent sed agnitionem.»¹⁸⁸ ¿Que havia de costar gaire, comptat i debatut, d'emparentar aquesta «existimatio» amb aquell «quid in opinionem possit uenire»?

Si de cas no en teníem prou, el paper cabdal que la retòrica (i per tant la persuasió) jugava en l'obra d'Abelard quedava clar en els *Commentaria in Epistolam Pauli ad Romanos*. En allí comença per afirmar que L'Escriptura en pes fou escrita el mateix que un discurs retòric, la finalitat del qual no era altre que ensenyar i moure el qui oïa. Els textos sagrats d'una banda ensenyaven allò que calia fer i insinuaven el que caldria evitar de totes totes; de l'altra, pel que feia a moure, Abelard havia de baratar el «genus grande»¹⁸⁹ de Ciceró amb les «sacrae admonitiones»: els quals advertiments, adés us persuadien d'obrar com cal, adés us dissuadien de fer el que no tocava. D'aquesta manera, Abelard havia de dividir tant el Vell com el Nou Testament segons quina funció complirien:

juxta hanc itaque rationem tam Ueteris quam Noui Testamenti tripartita est doctrina. in Ueteri nempe Testamento lex [...] praecepta Domini primum docet. deinde prophetiae uel historiae cum caeteris Scripturis, ad ea quae jam praecepta erant opere complenda adhortantur, et affectus hominum ad obediendum praeceptis commouent. cum enim prophetae uel sancti Patres populum sentirent praeceptis minus obedire diuinis,

¹⁸⁷ *Loc. cit.*, cf. *Dialogus*: «qui hinc quo maxime gloriantur, cum tanta credere uideantur, quae nec ore disseri nec mente concipi ualeant.» (PL 178, col. 1615b-c.)

¹⁸⁸ GREGORI EL GRAN. *Homiliae in Euangelia*, II, 25. (PL 76, col. 1202a.)

¹⁸⁹ CICERÓ. *De oratore*, II, 337, 7: «[...] et quamquam una fere uis est eloquentiae, tamen quia summa dignitas est populi, grauissima causa rei publicae, *maximi motus multitudinis*, genus quoque dicendi grandius quoddam et inlustrius esse adhibendum uidetur.»

admonitiones adhibebant, ut per promissiones uel comminationes eos ad obediendum traherent [...]»¹⁹⁰

El mateix s'esqueia en el cas del Nou Testament. L'Evangelí contenia la Llei, que no era altre que l'ensenyament de la sola forma de justícia veritable i perfecta («uerae iustitiae ac perfectae formam»). Les cartes, d'altra banda, rellevaven els profetes, per tal com us encoratjaven a obeir la dita llei. I a l'últim s'hi afegien els Fets dels Apòstols, així com altres històries sagrades, els quals era evident que, donada la intenció pedagògica de l'Evangelí («cum sit intentio Euangelij docere»), havien de servir per a moure'ns a obeir-lo o per refermar-nos en el que n'havíem après. Establerta aquesta distribució, Abelard havia de concloure que:

nemo itaque post Euangelium, quod perfectae est doctrinae, quasi superflue [scribi] Epistolas calumnietur, cum has ad admonitiones potius quam ad doctrinam scriptas esse meminimus.

La doctrina pròpiament dita era acabada. L'Evangelí contenia tot allò que hauríeu de menester per a salvar-vos («ea quae [...] de fide et spe et charitate seu sacramentis tradiderat»), talment que qualsevol altre consell o advertiment no passava de ser una afegidura posterior, que adés ornarien l'Església, ara l'exaltarien («[...] quibus adornetur uel amplificetur»). La gràcia estava a veure com Abelard llegia la carta de Pau segons els ensenyaments de la retòrica. N'assenyalava els mecanismes, propis com eren d'aquesta disciplina: «tam diuinae scilicet gratiae dona *amplificando* quam operum nostrorum merita *extenuando* [...]» Pau se n'havia valgut a fi de persuadir un auditori concret, fill d'una època altra: la minva en el valor de la obres en vist l'exageració del paper de la gràcia no responia a cap doctrina, sinó que era una pensada tinguda *ad hoc*: «[...] ut jam nemo de operibus gloriari praesumat.»¹⁹¹